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KẾ HOẠCH 

Phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực y tế năm 2023  

Xã Cao Xá  

 

Căn cứ văn bản số 36/KH-UBND  ngày 03/3/2023 của UBND huyện Lâm Thao 

về Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023; UBND xã Cao Xá xây dựng Kế 

hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực y tế năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Đẩy mạnh triển khai, thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 

của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 

20/6/2020 của Ban Bí thư về ‘‘Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 

09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ 

biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân’’ 

và Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL),... 

Tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản pháp luật mới về y tế đến cán bộ, 

CCVC, các tầng lớp nhân dân; nâng cao ý thức tự giác, tôn trọng và nghiêm chỉnh 

chấp hành pháp luật, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về y tế; góp 

phần đảm bảo ANCT, TTATXH trên địa bàn. 

Đề cao tinh thần trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong 

công tác PBGDPL; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, lồng ghép các hoạt động 

giữa xây dựng, thực thi và bảo vệ pháp luật với công tác PBGDPL về y tế. 

Công tác PBGDPL về y tế phải gắn với triển khai, thực hiện các nhiệm vụ chính 

trị; trách nhiệm của các ngành, đoàn thể (tổ chức chính trị-xã hội), địa phương với 

phương châm hướng về cơ sở; góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp 

luật của cán bộ, CCVC và nhân dân; bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, 

chất lượng, hiệu quả; đa dạng hóa, huy động, sử dụng các nguồn lực xã hội tham gia 

công tác PBGDPL về y tế. 

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL về y 

tế; nội dung, hình thức tuyên truyền phong phú, phù hợp với từng địa phương, đơn 

vị gắn với những vấn đề dư luận xã hội đang quan tâm hoặc cần định hướng dư luận 

và nhiệm vụ chính trị về y tế. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

1. Nội dung 

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung Luật, Pháp lệnh về y tế 

mới được ban hành, có hiệu lực trong năm 2022, 2023 và các văn bản pháp luật còn 

hiệu lực được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, các văn 

bản, quy định có liên quan trực tiếp đến SXKD, cải cách hành chính; phòng, chống 
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tham nhũng, lãng phí, tội phạm, ma tuý, phòng chống dịch bệnh, thiên tai; khiếu nại, 

tố cáo; bảo vệ môi trường; khám bệnh, chữa bệnh, BHYT, ATTP; phòng cháy, chữa 

cháy, cứu nạn, cứu hộ; ATGT,...các văn bản liên quan trực tiếp đến sức khỏe con 

người, quyền và nghĩa vụ của công dân, tổ chức, doanh nghiệp. Chú trọng, ưu tiên 

triển khai các văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước về y tế. 

Triển khai các hoạt động truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội 

trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; định hướng tập trung phổ 

biến kịp thời các vấn đề đang được dư luận xã hội quan tâm. 

PBGDPL về y tế với các Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết định, Chương trình, Đề án, 

Kế hoạch của Đảng ủy, HĐND, UBND xã có liên quan ban hành trong năm 2022, 

2023 và các đề án mới về PBGDPL do Thủ tướng Chính phủ ban hành trong năm 

2022 như: Đề án "Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong 

quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027"; Đề án “Tăng 

cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”; Đề án “Truyền thông về quyền 

con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028”,... Tổ chức triển khai kịp thời, hiệu quả, 

toàn diện các giải pháp, nhiệm vụ; tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người 

dân và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức trong việc bảo đảm, hỗ trợ người dân 

tiếp cận pháp luật.Góp phần nâng cao hiểu biết, ý thức tuân thủ chấp hành pháp luật, 

sử dụng pháp luật của người dân để thực hiện quyền, bảo vệ lợi ích hợp pháp, hình 

thành nếp sống văn hóa ‘‘Sống làm việc theo Hiến pháp và Pháp luật’’;   

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, thực hiện các chương 

trình truyền thông về PBGDPL phù hợp với tình hình thực tế của xã đáp ứng yêu 

cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. 

Tuyên truyền, triển khai PBGDPL về y tế nhân Ngày Pháp luật Việt Nam năm 

2023 đảm bảo dần đi vào chiều sâu, thiết thực gắn với thực hiện các Chương trình, 

Đề án về PBGDPL và nhiệm vụ trọng tâm trong lĩnh vực y tế. 

Tiếp tục tham mưu thực hiện các nhiệm vụ theo Quyết định số 14/2019/QĐ-

TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ phù hợp với điều kiện thực tế của cơ 

quan, đơn vị về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật.  

- Các văn bản pháp luật điều chỉnh các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của 

ngành y tế và UBND xã. 

- Cơ quan thực hiện: Bộ phận  tư pháp, văn hoá, các tổ chức chính trị-xã hội. 

- Thời gian thực hiện: Từ khi ban hành Kế hoạch đến hết năm 2023. 

2. Hình thức 

Phối hợp các bộ phận công chức chuyên môn, các tổ chức chính trị-xã hội tổ chức 

các hội nghị quán triệt, học tập các văn bản pháp luật mới ban hành liên quan đến 

công tác y tế tới các cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên từ đó nâng cao nhận thức 

pháp luật về y tế.  

Tổ chức tập huấn, triển khai thực hiện các văn bản quy định của pháp luật liên 

quan đến hành nghề dược, khám bệnh, chữa bệnh tư nhân; công tác phòng, chống 

dịch bệnh trên người; SXKD, quản lý, sử dụng thuốc, vật tư, TTB y tế cho các đơn 

vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn có nhu cầu hoạt động lĩnh vực y tế. 
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Triển khai hội nghị quán triệt học tập riêng hoặc lồng ghép với các hội nghị 

giao ban định kỳ của các tổ chức chính trị-xã hội (đoàn thể), cán bộ, công chức 

chuyên môn để phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, các quy định quy chế 

chuyên môn cho toàn thể cán bộ, công chức, nhân viên y tế nắm chắc, thực hiện. 

Tổ chức các buổi tọa đàm, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên 

tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật do cấp trên tổ chức (nếu có). 

Lập các trang, nhóm, sử dụng các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo,…) 

chuyển tải các văn bản, thông tin hoặc sao gửi đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm 

pháp luật liên quan về y tế đến các cán bộ, công chức, trưởng các tổ chức chính trị 

xã hội, chi hội trưởng các đoàn thể ở khu dân cư, y tế viên để triển khai thực hiện 

PBGD pháp luật về y tế. 

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng với các chuyên mục sức 

khoẻ trên Cổng thông tin điện tử xã, Trang thông tin điện tử xã, in pano, cấp phát tờ 

rơi, treo tranh ảnh tuyên truyền tại các nơi tập trung đông người, trụ sở làm việc, 

trạm y tế xã. 

Bổ sung, khai thác có hiệu quả Tủ sách pháp luật tại trụ sở làm việc UBND xã, 

nhà văn hóa khu dân cư, trung tâm học tập cộng đồng; kịp thời cập nhật các văn bản 

quy phạm pháp luật mới ban hành về y tế để tuyên truyền phổ biến tới cán bộ, công 

chức và người dân biết, thực hiện. 

Hình thành mạng lưới cộng tác viên, báo cáo viên từ xã đến khu dân cư, bồi 

dưỡng kỹ năng nghiệp vụ cho các cộng tác viên, báo cáo viên tuyên truyền PBGDPL 

trong lĩnh vực y tế.  

Tăng cường kiểm tra, giám sát thực hiện các quy định của pháp luật về y tế đối 

với cán bộ, công chức vào các tổ chức chính trị xã hội, kịp thời phát hiện, có biện 

pháp khắc phục những tồn tại, xử lý nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật về y 

tế. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trạm Y tế xã 

Theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc triển khai, thực hiện Kế hoạch. Phối hợp 

bộ phận Tư pháp, bộ phận Văn hóa và Thông tin chỉ đạo, hướng dẫn đưa tin, truyền 

thông về các văn bản quy phạm pháp luật; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

người dân chủ động, tự giác tìm hiểu thông tin pháp luật về y tế; thực hiện các nhiệm 

vụ được giao trong Kế hoạch này. 

Chủ trì, phối hợp với ban ATVSTP xã, cán bộ Dân số-KHHGĐ, các tổ chức 

chính trị xã hội, UBND xã để tổ chức các hội nghị tập huấn PBGDPL về y tế tới các 

nhóm đối tượng có liên quan (chủ các cơ sở thực phẩm thuộc phạm vi ngành y tế 

quản lý, cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, loại hình dịch vụ thẩm mỹ, CSKD hóa 

mỹ phẩm, chăm sóc sắc đẹp,...) liên quan đến sức khỏe con người với các nội dung 

tuyên truyền thực hiện chính sách, pháp luật về y tế, lĩnh vực ATVSTP, hành nghề 

y dược tư nhân để người hành nghề và người dân hiểu được các quy định của pháp 

luật, tự đảm nhận trách nhiệm, chủ động bảo vệ quyền, lợi ích của cơ sở, tổ chức, cá 

nhân khi cung cấp hoặc sử dụng các dịch vụ kỹ thuật y tế. 
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Chỉ đạo, hướng dẫn các cán bộ chuyên môn phối hợp với Ủy ban MTTQ, các 

tổ chức chính trị-xã hội tuyên truyền sâu rộng tới nhân dân ý nghĩa, tầm quan trọng 

của PBGDPL, chính sách, pháp luật về y tế.  

Đề xuất khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc thực hiện 

tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước gắn với việc 

thực hiện tốt nhiệm vụ PBGDPL về y tế. 

2. Bộ phận Tư pháp 

Là đầu mối phối hợp Trạm Y tế, các tổ chính chính trị -xã hội lồng ghép hoặc 

tổ chức quán triệt nâng cao nhận thức công tác PBGDPL về y tế tới cán bộ, công 

chức, các đơn vị cơ sở; sao gửi đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật cho 

các ngành liên quan. Chủ động xây dựng nội dung tuyên truyền, phổ biến, hướng 

dẫn, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực 

y tế.  

2. Tài chính xã 

Cân đối nguồn kinh phí, kịp thời tham mưu, đề xuất UBND xã duyệt cấp bổ 

sung kinh phí hỗ trợ để đảm bảo thực hiện Kế hoạch PBGDPL về y tế và bổ sung 

danh mục, đầu sách vào Tủ sách pháp luật của xã. 

3. Bộ phận Văn hoá - xã hội xã 

Chủ động phối hợp với các bộ phận chuyên môn, các tổ chức chính trị tuyên 

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng với các hình thức, phương tiện tuyên 

truyền sẵn có về nội dung văn bản quy phạm pháp luật có liên quan; kết quả công 

tác PBGDPL về y tế trên địa bàn.  

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị-xã hội; các bộ phận chuyên 

môn của xã 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được phân công phụ trách hoặc giao 

quản lý phối hợp chỉ đạo tuyên truyền, vận động tổ chức thành viên, cán bộ, CCVC, 

đoàn viên, hội viên trong cơ quan, đơn vị thực hiện hiệu quả nhiệm vụ có liên quan 

PBGDPL về y tế theo nội dung kế hoạch đã đề ra. 

5. Trạm y tế xã 

 Căn cứ kế hoạch PBGDPL của xã xây dựng kế hoạch PBGDPL năm 2023 của 

ngành mình; tích cực triển khai tới các cán bộ, y tế viên thuộc quyền quản lý của 

ngành mình, cán bộ, công chức, người dân, các đối tượng có trách nhiệm thực thi và 

thực hiện. Nội dung PBGDPL của xã tập trung vào các nhóm đối tượng sau:  

+ Đối với cán bộ, công chức cần phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật có 

liên quan chức năng, nhiệm vụ được phân công và liên quan trực tiếp đến quyền, 

nghĩa vụ trách nhiệm của cán bộ, công chức liên quan đến phòng chống tham nhũng, 

đảm bảo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong các cơ quan, đơn vị.  

+ Đối với các tổ chức chính trị - xã hội, cá nhân có trách nhiệm thực hiện và 

toàn thể nhân dân tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật về y tế liên quan 

trực tiếp đời sống, tính mạng, sức khỏe của nhân dân.  
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Trên đây là Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực y tế năm 2023 

xã Cao Xá./. 

Nơi nhận: 

- Phòng Tư pháp huyện; 

- Các tổ chức chính trị xã; 

- Các cán bộ, công chức; 

- Trưởng khu dân cư; 

- Lưu VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Quách Văn Chí 
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